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Введение

Актуальность темы исследования. Сделки являются базовой

категорией гражданского права, так как именно они придают движение основным

гражданско-правовым отношениям. Динамичное развитие современного

общества, экономики и права требует постоянного совершенствования теории

сделок и дает возможность для активного изучения и осмысления привычных

правоотношений в условиях новой реальности.

Сделки, совершенные под условием, выступают уникальной

конструкцией с точки зрения механизма их действия и производимых

последствий. Использование таких сделок дает участникам гражданского оборота

возможность предусмотреть негативные последствия и нивелировать риски.

Более того, данная правовая конструкция вписывается в концепцию

цифровизации права, так как ее структура соответствует элементарному

компьютерному алгоритму.

Законодательство, касающееся сделок, совершенных под условием,

лаконично и ограничивается только статьей 157 Гражданского кодекса

Российской Федерации, по сути, регламентируя лишь поведение сторон в

отношении недобросовестного содействия/препятствования наступлению/

ненаступлению условия. Это вызывает множество практических трудностей, так

как ведет к неоднозначной интерпретации различных правовых ситуаций в

судебной практике.

Анализ судебной практики показывает, что в отношении сделок,

совершенных под условием, нет единой позиции и целостного понимания данной

правовой конструкции и последствий, которые влечет за собой наступление

условия.

Следствием недостаточного правового регулирования является то, что

сделки, совершенные под условием, редко используются в гражданско-правовом

обороте. Хотя заключение таких сделок видится конструктивным не только в

предпринимательской деятельности, корпоративных правоотношениях, сделках с
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долями в уставных (складочных) капиталах юридических лиц, но и в

регулировании правоотношений между физическими лицами, в том числе, при

обороте недвижимого имущества.

Степень разработанности темы. Сделки, совершенные под

условием, как правовая категория, известны со времен Древнего Рима. Римское

право выстроило довольно цельное учение о таких сделках. Необходимо отметить

особую роль Ф. К. фон Савиньи в систематизации и осмыслении наследия

римского права.

Изучение сделок, совершенных под условием, на основе разработок

римских ученых, а также западных ученых (правовые системы которых

базируются на римском праве) продолжили великие цивилисты времен

дореволюционной России: К. Н. Анненков, Е. В. Васьковский, Ю. С. Гамбаров, Д.

И. Мейер, К. П. Победоносцев, В. И. Синайский, Г. Ф. Шершеневич. Данные идеи

развивались в Проекте Гражданского Уложения Российской Империи 1905 года, в

котором было дано определение сделки, совершенной под условием, приведена

классификация условий (со ссылкой на английское право, что свидетельствует о

самостоятельном осмыслении теории условных сделок, а не о переработке

материалов римского права), указано на возможность совершения завещания под

условием и т.п.

Но данные исследования оказались невостребованными в условиях

социалистической идеологии и плановой экономики.

С переходом Российской Федерации к новым политическим,

экономическим и правовым реалиям исследования в области гражданского права

приобрели особую важность, начался новый виток, в том числе, в изучении

сделок как правовой категории.

В настоящее время отсутствует цельная теория сделок, совершенных

под условием. Рост интереса к данной теме наблюдался с 2007 года, но он носил

точечный характер в виде диссертационных исследований, научных статей и

одной монографии. С 2013 до 2021 года диссертационные исследования,

посвященные проблематике условных сделок, не проводились.
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В 2007 году была защищена кандидатская диссертация Е. А.

Останиной «Сделки с отлагательным и отменительным условием как основание

приобретения вещного права»
1
. Неоценимая заслуга автора состоит в том, что

было обращено внимание на данную тему, обозначены основные элементы

сделки, совершенной под условием, затронута тема срока наступления условия.

Однако проблематика рассматривается именно с точки зрения совершения

вещных сделок и возникновения и прекращения права собственности, т.е.

частного случая. Также автор оперирует термином «вспомогательное

правоотношение», который, по нашему мнению, является спорной категорией.

В 2011 году защищены диссертации Гомбоевой И. В. «Условные

сделки в российском гражданском праве»
2
и Ермоловой Н. А. «Условные сделки в

российском гражданском праве»
3
. Гомбоева И. В. анализирует историю развития

сделок, совершенных под условием, как в зарубежном законодательстве, так и в

отечественном. Даются некоторые характеристики условию, а также большое

внимание уделяется вопросу недобросовестного содействия/препятствования

наступлению/ненаступлению условия, признания сделки недействительной.

Исследование Ермоловой Н.А. оценивается, как более комплексное.

Освещаются основные вопросы теории условных сделок: понятие,

характеристики условия, состояние сделки до наступления условия, последствия

разрешения условия, функции условных сделок. Однако автор предлагает считать

сделку, совершенную под условием, качественно новой правовой конструкцией, с

чем нельзя согласиться. Также Ермоловой Н. А. выделяются условные права и

обязанности, что является недостаточно обоснованными правовыми категориями.

Необходимо особо отметить диссертационное исследование Васнева

В.В. «Природа условного обязательства»
4
(2013 год). Данная работа посвящена

1
Останина Е. А. Сделки с отлагательным и отменительным условием как основание

приобретения вещного права: дис. …канд.юрид. наук. Екатеринбург, 2007. 208 с.
2
Ермолова Н. А. Условные сделки в российском гражданском праве: дис. … канд. юрид. наук.

Краснодар, 2011. 216 с.
3
Гомбоева И.В. Условные сделки в российском гражданском праве: дис…. канд.юрид.наук.

Москва, 2011. 196 с.
4
Васнев В. В. Природа условного обязательства: дис. …канд.юрид.наук. Спб., 2013. 163 с.
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вопросу состояния обязательств сторон сделки, совершенной под отлагательным

условием. При этом сделки, совершенные под отменительным условием, не

входят в круг вопросов, рассматриваемых автором.

Точечно некоторые вопросы, касающиеся условных сделок,

рассматривались в работах: С. Н. Соловых «Дарение в гражданском праве

России»
5
, А. Г. Сараева «Завещания под условиями: зарубежный опыт»

6
.

В 2022 году состоялась защита диссертации Валиева Р.Р.

«Имущественное положение сторон условно-отлагательного обязательства»
7
.

Автор отрицает существование обязательства в сделке, совершенной под

отлагательным условием, до наступления такого условия, а также вводит

категорию шансов и рисков, которые могут иметь самостоятельную

имущественную ценность. При этом на наш взгляд, происходит смешение

правовой природы условных и рисковых сделок. Сделки, совершенные под

отменительным условием, не рассматриваются в данной работе.

Можно сделать вывод, что комплексных исследований не

осуществлялось порядка 10 лет, а количество имеющихся работ не могут ответить

на все вопросы, касающиеся сделок, совершенных под условием. Так, одним из

самых важных вопросов является понимание того состояния правоотношения,

которое возникает после заключения сделки и продолжается до наступления

отлагательного условия. Весьма распространена позиция, согласно которой

между сторонами возникают «вспомогательные правоотношения», «состояние

связанности» и т.п., что не свойственно российскому гражданскому праву и

является спорным умозаключением. Другая крайность – правоотношение не

возникает до наступления условия вовсе – ведет к судебной практике признания

сделок, совершенных под условием, недействительными.

5
Соловых С.Н. Дарение в гражданском праве России: дис… канд.юрид.наук. Саратов, 2003. 208

с.
6 Сараев А.Г. Завещание под условиями: зарубежный опыт: дисс….канд.юрид.наук. Казань,

2016. 218 с.
7
Валиев Р.Р. Имущественное положение сторон условно-отлагательного обязательства:

дисс….канд.юрид.наук. Казань, 2021. 217 с.
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Можно отметить и отсутствие конкретных требований к условию, к

его содержанию, срокам наступления и т.п. Данные проблемы пока что не нашли

своего решения.

Теоретическую базу исследования составили работы С.С.

Алексеева, В.А. Белова, В.С. Белых, М.И. Брагинского, В.А. Вайпана, В.В.

Витрянского, Б.М. Гонгало, Ю.Б. Гонгало, О.В. Гутникова, В.В. Гущина, М.А.

Егоровой, Н.А. Ермоловой, О.С. Иоффе, В.Б. Исакова, М.Ф. Казанцева, В.П.

Камышанского, А.Г. Карапетова, О.А. Красавчикова, Л.В. Кузнецовой, И.А.

Михайловой, И.Б. Новицкого, Е.А. Останиной, А.Я. Рыженкова, К.И. Скловского,

Е.А. Суханова, Л.А. Чеговадзе и др.

Нормативной базой исследования является Конституция Российской

Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями,

одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020), действующее

гражданское законодательство, нормы семейного и международного частного

права.

Эмпирической базой исследования являются материалы российской

судебной практики, в том числе, позиции Верховного Суда Российской

Федерации, арбитражных, районных, областных и городских судов различных

регионов России.

Объектом диссертационного исследования являются регулируемые

российским гражданским правом общественные отношения, возникающие в связи

с совершением сделок под условием.

Предметом диссертационного исследования выступают нормы

российского законодательства, регулирующие отношения, возникающие при

заключении и исполнении сделок, совершенных под условием.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

выявление проблем, связанных с доктриной, законодательным регулированием и

практическим использованием сделок, совершенных под условием, разработка

предложений для их решения.
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Поставленная цель обусловила выдвижение следующих задач:

-провести ретроспективный анализ теории сделки, совершенной под

условием, в российском и зарубежном праве;

-определить основные законодательные подходы к регулированию

условных сделок в современном зарубежном и отечественном законодательстве;

-выявить критерии, которым должно соответствовать условие сделки

для того, чтобы эта сделка могла считаться действительной;

-проанализировать механизм действия сделки, совершенной под

условием, с точки зрения фактического состава;

-установить последствия, вызванные разрешением условия сделки;

-определить форму, в которой должна совершаться сделка под

условием;

-выявить пробелы в законодательном регулировании отдельных видов

сделок, совершаемых под условием, между физическими лицами.

Методология исследования. Методологическую основу исследова-

ния составляют общенаучный диалектический метод познания и частнонаучные

методы: описательный, формально-догматический, системный, сравнительно-

правовой, исторический, функциональный, анализ, синтез.

При изучении условия, а также определения границ существования

сделки, совершенной под условием, особое значение имеют исторический,

формально-догматический, сравнительно-правовой методы, метод анализа и

синтеза, которые позволяют рассмотреть нормы о сделке, совершенной под

условием, в их развитии, провести сравнительный анализ с законодательством

зарубежных стран, понять место и значение условия как элемента сделки.

Формально-догматический подход определил рассмотрение сделки, совершенной

под условием, с позиций позитивизма, исключая сомнительные категории, не

свойственные российскому праву.

Системный и функциональный методы использованы при

рассмотрении вопроса о надлежащей форме сделки, совершенной под условием.
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При анализе отдельный видов сделок, совершенных под условием,

автором использовались описательный, сравнительно-правовой, функциональный

методы, а также методы синтеза и анализа.

Научная новизна работы заключается в том, что проведено

комплексное исследование сделки, совершенной под условием. При этом

анализируется не только сделка, совершенная под отлагательным условием,

которая традиционно вызывает больший интерес исследователей, но и сделка,

совершенная под отменительным условием.

Сделка, совершенная под отлагательным условием, ее состояние до

разрешения условия впервые рассмотрены без использования категорий

«условные права и обязанности» и иных подобных, не характерных для

российского гражданского права феноменов. Сделка, совершенная под

отменительным условием, анализируется с точки зрения допустимости

прекращения ее последствий, в том числе, возврата имущества.

Автором предложены оригинальные критерии признания условия

действительным, которые позволят не только стабилизировать гражданско-

правовой оборот, но и не нарушить принцип свободы договора.

Помимо общих теоретических вопросов рассмотрены отдельные виды

сделок между физическими лицами, совершенных под условием: договор

дарения, завещание, впервые анализируются совместное завещание супругов и

наследственный договор с точки зрения возможности включения условия.

Особое внимание уделено форме сделки, совершенной под условием,

в том числе, с точки зрения нотариальной защиты таких сделок, что ранее не

рассматривалось в научных работах.

Выводы, отражающие новые и наиболее существенные научные

результаты, отражены в выносимых на защиту положениях:

1. Доказывается, что права и обязанности сторон сделки,

совершенной под отлагательным условием, возникают в момент ее заключения, а

не в момент наступления условия. Вопреки сложившемуся теоретическому

подходу о возникновении между сторонами после заключения такой сделки
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«состояния неопределенности», «состояния связанности», «условных прав и

обязанностей», «права ожидания» и т.д., обосновывается позиция, что после

заключения сделки у сторон возникают обязанности негативного содержания:

недобросовестно не содействовать/препятствовать наступлению/ненаступлению

условия, не распоряжаться/уничтожать/ухудшать предмет сделки. С момента же

наступления условия возникают основные права и обязанности, прямо указанные

в сделке.

Объект сделки, совершенной под отлагательным условием, должен

быть ограничен в оборотоспособности с момента заключения сделки. Такое

ограничение необходимо установить на уровне федерального закона. Если

предметом сделки является недвижимое имущество, обременение должно быть

отражено в Едином государственном реестре недвижимого имущества.

2. Обосновывается, что вследствие заключения сделки под

отменительным условием, помимо прав и обязанностей, прямо указанных в

сделке, у сторон появляются дополнительные обязанности негативного

содержания: недобросовестно не содействовать/препятствовать

наступлению/ненаступлению условия, не распоряжаться/уничтожать/ухудшать

предмет сделки. Если сделка направлена на передачу имущества, объект сделки,

совершенной под отменительным условием, ограничен в оборотоспособности с

момента заключения сделки. Такое ограничение необходимо установить на

уровне федерального закона. Если предметом такой сделки является

недвижимость, обременение должно быть отражено в Едином государственном

реестре недвижимого имущества.

Поэтому стороны могут установить в сделке, совершенной как под

отлагательным, так и под отменительным условием, срок, в течение которого

может разрешиться условие, иначе оно признается отпавшим. Это позволит не

ограничивать предмет сделки в оборотоспособности на длительное время.

3. Доказывается, что условие (как отлагательное, так и отменительное)

является частью фактического состава сделки. Условие выполняет ту же
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функцию, что и другие элементы фактического состава – способствует

установлению, изменению или прекращению правоотношений.

Сделка, совершенная под отлагательным условием, является

примером действия неполного фактического состава. До своего разрешения

условие является юридическим фактом, так как по смыслу сделки, совершенной

под условием, после ее заключения стороны не могут вести себя сколь угодно

свободно. После своего разрешения условие следует квалифицировать только в

качестве элемента фактического состава сделки, включающего в свое содержание

это условие.

4. Обосновывается позиция, что оценка действительности условия

должна проводиться с учетом трех критериев: срока наступления условия,

содержания условия, неопределенности момента и факта его наступления.

Условие может наступить как в будущем, так и одномоментно/до

заключения сделки, если стороны утверждают, что не знали о наступлении

условия, и по сложившимся обстоятельствам можно предположить, что не могли

об этом знать, а также не возражают против того, чтобы считать условие

действительным и свершившимся.

Субъективный или объективный характер условия (зависимость

наступления условия от воли сторон), не влияет на действительность условия,

если это не противоречит существу отношений.

Объективным условием является такое событие, наступление


[…]


to the inclusion of conditions in the will. It would be strange to realize that a condition

can be included in an inheritance contract but not in a will. It would appear that the
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legislator indirectly recognises the permissibility of including conditions in wills as

well.

Returning to the inheritance contract, it can be stated that the legislator does

not disclose which circumstances may be included in the inheritance contract as

conditions (of a property nature or not, whether or not related to the private life of a

citizen, etc.).

For example, a condition that a potential heir must be married by the time

of the grantor's death in order to inherit. Such a condition can hardly be regarded as a

counter-provision. The prospective grantor may have disposed of the property during

his lifetime, which raises the question of the compensation that the heir may claim
561

.

A special feature of the inheritance contract is that the obligation of the

future grantor to transfer the property to the heirs does not arise immediately, i.e. it does

not produce legal consequences in this part during the grantor's lifetime
562

. Only the

future heir can fulfill the obligations. If a condition is included in the contract, two

events must occur for the effect of the contract (transfer of inherited property) to occur:

the death of the transferor and the occurrence of the condition. The sequence in which

these two events occur is important here. In our country, the legislator has given priority

to the occurrence of the death of the alienator.

The occurrence of a condition is checked on the date of opening of

inheritance (clause 1 of article 1140.1 of the Civil Code of the Russian Federation). It

follows that if by the day of opening of inheritance and within six months thereafter the

condition does not occur, the inheritance will be given to heirs according to the law.

It is possible that the executor or a third party may be obliged to administer

the inherited property before the condition arises. Why should the future grantor be

restricted in disposing of his or her estate? As far as the duties of the counterparty are

concerned, the restriction in time seems unreasonable.

Even more interesting is the case with the subsequent condition. If the

condition is a subsequent condition, then inheritance will occur under the contract. And
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if the occurrence of the condition is assessed at the time of the grantor's death, then after

death the subsequent condition loses its effect, i.e. the existence of the condition itself is

limited by time. If the condition does not depend on the conduct of the parties, it simply

terminates. If the condition depends on the conduct of the heirs, the purpose of

including the subsequent condition in the contract is to influence the conduct of future

heirs. However, with the death of the grantor such a regulation will not be possible. It

turns out that the heirs will only follow a certain pattern of behavior until the death of

the grantor. Therefore, we are again faced with the problem of implementing the last

will of the grantor.

The conclusion of an inheritance contract involves not only the transfer of

property to the heirs, but also the organization and management of this process by a

third party. The counterparty is required to implement the last will of the grantor.

If such a person exists, there is no logical obstacle to the condition

occurring after the grantor's death, since there is a person who performs the function of

supervising the execution of the inheritance contract.

The fulfillment of an extra-hereditary posthumous obligation may be

demanded by a third party on the side of the grantor in whose favor it is established.

Paragraph 2 of Article 1140.1 of the Civil Code of the Russian Federation contains a list

of persons who have the right to demand fulfillment of the duties established by the

inheritance contract: heirs, executor, surviving parties of the inheritance contract or

surviving third parties, as well as the notary who maintains the inheritance file, during

the period of performance of his duties on protection and management of the inherited

property until the certificate of right of succession is issued.

It turns out that any person, even a person who has no connection with the

grantor or the heirs, may demand the fulfillment of their obligations under the

inheritance contract at all. In our view, it is entirely unreasonable that any third party

can influence the legal relationship established between the future heir, his heirs and/or

other counterparties involved in the contract. The legal relationship must relate solely to

those persons involved in it. It is logical that the executor and/or the heir/contracting

party should monitor compliance with the condition. The notary can and must, if
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necessary, request confirmation of the occurrence of a condition or the fulfillment/non-

fulfillment of the obligation of the counterparty and/or heir, in order to determine the

composition of the inherited property and the circle of heirs.

In addition, there are many theoretical and practical problems with the

operation of the inheritance contract in civil matters.

For example, if the future heir executed a reciprocal provision under an

inheritance contract (for example, made monthly monetary payments to the grantor or a

third party) but died before the grantor, whether the value of the executed will be

compensated.

Approaches to the solution are diametrically opposed: either perceive this

as a risk which the heirs knowingly assume, or the provision is to be returned or

compensated to the heirs of the deceased.

At first glance, it may seem fair to reimburse at least some of it to the heirs.

But there are two logical obstacles to this: firstly, the rights and obligations of the

parties to the inheritance contract are linked to the person and cannot be subject to

assignment, they are inalienable and non-transferable in any other way
563

. Secondly, the

potential grantor under the contract may be in a difficult position as the payments may

have taken place over a number of years and the parties could not have anticipated such

a development. If the prospective grantor were bound to repay what has been performed

in the event of the death of the other party, it would not be able to make full use of what

has been provided during his lifetime.

The provision that the rights and obligations of the parties to an inheritance

contract are inalienable and non-transferable also applies to the condition. If a

potestative condition is included in the contract, it is implied that it depends on the

conduct of a particular heir. In such a case, it is therefore more logical and appropriate

for legal regulation to presume that the future heir under the contract is aware of all his

or her risks.
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An heir under the terms of an inheritance contract may pay money to the

future heir during his or her lifetime. If debts remain with the grantor after death, the

question arises of the transfer of the obligation to pay debts to creditors to the heir. Such

an inheritance contract is very similar to an rent agreement. The only difference is the

point at which the right of ownership arises (at the time the contract is entered into or at

the time of the grantor's death). Therefore, it would seem that the contractual nature

should dominate. However, if the legislator has established that the inheritance contract

transfers the property by way of inheritance, then, unfortunately, the potential heir under

the contract also bears the risk of the grantor's debts.

The relationship between the inheritance contract and the will may raise a

question in practice. In accordance with Article 1130 of the Civil Code of the Russian

Federation, a subsequent will cancels the previous one to the extent that it contradicts it.

If several testamentary contracts are concluded in relation to the same property, the first

one applies. The question of whether or not a will can revoke an inheritance contract

can give rise to much debate. M. Y. Osipov believes that, given all the shortcomings

and unresolved issues by the legislator, the institute of the inheritance contract is an

ineffective institution of the Russian legal system
564

.

In terms of its relationship to contracts, inheritance law can be compared to

corporate law, in which the possibility of contractual regulation, although recognised in

principle, has a number of limitations and is not systematic and complete
565

.

K.K. Lebedev notes that the system of civil law contracts in Russian law

consists of basic, auxiliary, mixed and unnamed contracts
566

. Such a system responds to

the demands of civil turnover by ensuring its sustainability. However, it is not clear to

which category in this system inheritance contracts belong. Which also speaks to the

incomplete inclusion of the inheritance contract in the overall system of contract law
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(after all, the contractual nature is also present in the inheritance contract as well as the

inheritance contract).

If we revert to the topic of freedom of contract in inheritance law, as a

general rule mixed contracts should be acceptable, e.g. one contract may simultaneously

provide for a change in the order of succession under the law and a change in the size of

the inheritance share and provide for the participation of third parties who may

influence the transfer of property to the heir after the death of the testator.

Obviously, classical constructs of obligation, such as sale and purchase,

donation, etc., cannot be compared to an inheritance contract. When entering into such

contracts, the subjects act on the basis of fundamentally different motives and economic

sense.

It can be stated that not only is the system of inheritance contracts in its

infancy but also that the inheritance contract itself is still rather difficult to use in

practice.

The new legal structure must have advantages over older forms to justify its

appearance in the legal sphere. The main and principal difference between an

inheritance contract and a will is the explicit possibility of including a condition in such

a contract. Moreover, given the bilateral nature of the inheritance contract, it seems

possible to include a condition that depends on the will and actions of the parties

(subjective condition).
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Conclusion

Current dissertation research is dedicated to the main issues, which arise in

the modern agreement regulation legislation made under condition.

An attempt has been made to analyze in the most comprehensive way the

problematic aspects relating to the description of a condition as an event where the

occurrence/non-occurrence of the consequences of an agreement are dependent on. The

classification of conditions is given and the main criteria to be met by the condition in

the deal, including the content, time of occurrence, degree of uncertainty, these are

defined. It is proposed to legislate the possibility for the parties to establish a specific

period of time during which the condition may be resolved, which will contribute to the

stability of civil-law relations.

It is important that in this work the author does not operate with the terms

“bind the parties”, “conditional rights and obligations”, “ancillary legal relationship”

but explains the mechanism of the deal in terms of a complex factual composition. This

avoids terms that are alien to Russian civil law. The effect of a conditional transaction

becomes clear as the specific obligations that arise for the parties already at the

conclusion of the transaction and prior to the onset of a condition precedent are defined.

It should be noted that, for the first time, it has been proposed that a

condition precedent and subsequent should be treated as an encumbrance if the subject

of the agreement is real estate and, therefore, such an encumbrance should be recorded

in the Unified State Register of Rights to Real Estate. This will avoid litigation and

disputes between the parties.

As a consequence, a conditional agreement must be concluded in a simple

written form. And if the subject matter of the deal is immovable property, it must be in

notarised written form. This will facilitate a more careful approach by the parties to the

formation of the agreement and awareness of all the consequences of the transaction.

It is noted that conditional agreements can also be applied in the digital

environment. Condition can be included in smart contracts because the smart contract

algorithm corresponds to the structure of such a transaction.
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Gift contracts, wills and inheritance contracts are considered as specific

types of transactions in which a condition can be included.

The gift contract is interesting from the point of view of the permissibility

of including a condition in principle. This is due to the bilateral nature of the contract,

the combination of the proprietary and binding nature of the contract, as well as its

gratuitous nature. The author concludes that it is permissible to include both precedent

and subsequent conditions in a gift agreement.

A will and an inheritance contract are of interest because the consequences

can only occur after the grantor's death. In this case, the notary must determine within

six months the list of heirs, as well as the property that belongs to them. If a precedent

or subsequent condition is included, this becomes problematic, as it is not known when

the condition will be resolved or if it will be resolved at all. This is why it is suggested

that the time limit within which the condition can come about is otherwise deemed to

have lapsed. Also, the inclusion of a condition in a joint will of spouses would address

the issue of a possible revocation or modification of the joint will by the surviving

spouse.

Conditional agreements are not only a very subtle tool to regulate civil

relations, but also a legal construction inherently consistent with new developments in

the law, namely the introduction of digital technology. The theory of conditional

transactions must therefore be further developed.
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