ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Митрофановой Ирины Александровны на тему: «Сделки, совершенные под условием, в гражданском законодательстве Российской Федерации», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

Актуальность темы исследования. Проведенное диссертантом исследование посвящено чрезвычайно актуальной теме, поскольку сделки, совершенные под условием, позволяют обеспечить более гибкое регулирование отношений участников гражданского оборота, предоставляя им возможность предусмотреть их разноразностное развитие, определить судьбу возникшего между ними обязательства, указав на перспективы трансформации прав, обязанностей и ответственности в зависимости от тех или иных жизненных обстоятельств, характеризующихся значительной степенью неопределенности в отношении их наступления или не наступления. Однако, несмотря на значимость подобного правового инструмента, которую осознавали уже римские юристы, российский законодатель ограничивается лишь регламентацией в ст. 157 ГК РФ поведения сторон в части недобросовестного содействия/препятствования наступлению/не наступлению обозначенного ранее условия, что на практике ведет к неоднозначной интерпретации различных правовых ситуаций.

Нельзя сказать, что эта проблематика осталась без внимания российских цивилистов. Интерес к ней подтверждается и появлением целого ряда соответствующих диссертационных исследований. Однако, как отмечается автором в обзоре трудов, проведенном при оценке степени разработанности данной темы, количество имеющихся работ не позволило качественно изменить сложившуюся ситуацию и ответить на все вопросы, касающиеся сделок, совершенных под условием. Это дало основание для обоснованной критики, как в части определения сущности возникающих в подобных случаях правоотношений, так и отсутствия конкретных требований к условию, к его содержанию, срокам наступления и т.п.

Научная новизна проведенного исследования обеспечивается реализацией системного подхода к характеристике сделок, совершенных под условием, о чем, в частности, свидетельствует последовательный анализ наиболее сложных в теоретическом и практическом плане вопросов, связанных с их использованием в гражданском обороте, в ходе которого критической оценке подвергаются существующие в доктрине взгляды на эту проблему, что, в свою

очередь, позволило диссертанту сформулировать свои обоснованные, хотя и не всегда бесспорные, выводы.

Прежде всего, заслуживает внимания обоснование автором возможности признания отлагательного/отменительного условия сделки в качестве элемента ее фактического состава, который способствует установлению, изменению или прекращению правоотношений, а также определение критериев оценки действительности условия, среди которых диссертант выделяет: срок наступления условия, содержание условия, а также неопределенность момента и факта его наступления (третье и четвертое положения, выносимые на защиту).

Интерес как с теоретической, так и практической точек зрения представляет не соответствующая сложившемуся теоретическому подходу позиция автора о том, что права и обязанности сторон сделки, совершенной под отлагательным условием, возникают не в момент наступления условия, а в момент ее заключения, что порождает у сторон обязанности негативного содержания: недобросовестно не содействовать/препятствовать наступлению/ненаступлению условия, не распоряжаться/уничтожать/ухудшать предмет сделки (первое положение, выносимое на защиту).

Сформированные автором общетеоретические подходы позволили оценить проблемные аспекты совершенных под условием завещаний и договоров дарения, поставить вопрос об отнесении к таковым наследственного договора, а также выработать предложения по совершенствованию законодательства.

Структура научного исследования отличается внутренней логикой и обусловлена целью и задачами диссертационной работы, которая состоит из введения, трех глав, включающих восемь параграфов, последовательно раскрывающих как общетеоретические подходы к сделкам, совершенным под условием, так и отдельные их виды, а также заключения и списка литературы.

Первая глава раскрывает доктринальные подходы к понятию и сущности сделок, совершенных под условием, сложившиеся в немецкой, французской и российской дореволюционной цивилистике, а также эволюцию их правового регулирования. При этом автор обосновывает невозможность применения в подобным сделкам концепции так называемых прав ожидания или преобразовательных (секундарных) прав (с. 20-23). В то же время, диссертант иногда ограничивается простым обзором позиций цивилистов, а иногда лишь указанием на круг ученых, проявлявших интерес к данной проблеме, не демонстрируя своей позиции относительно высказываемых ими идей (с. 27-29, 32). Та же проблема отчетливо прослеживается и во втором параграфе первой главы при изложении норм иностранного законодательства, которое в боль-

шинстве случаев ограничивается изложением соответствующих статей гражданских кодексов и законов без должного анализа сходств и различий, а также попыток объяснения источников их возникновения, что снижает ценность их использования. Исключение в некотором смысле составляют попытки отразить специфику английского права.

Во второй главе автор раскрывает теоретические основы сделки, совершенной под условием, рассматривая его как элемент фактического состава в сделке, который в случае совершения ее под отлагательным условием будет неполным (с. 51). При этом обращается внимание на разную трактовку самого понятия «условие», которое влечет за собой разную оценку его роли в сделке (с. 52-53), дается оценка правовых последствий включения в сделку необходимых и невозможных условий (с. 56-57), а также потестативных условий (с. 61-64), формулируются критерии действительности отлагательных и отменительных условий.

Особое внимание автором уделяется границам существования и действия сделки, совершенной под условием, для чего производится оценка допустимости включения условия в обязательственные и вещные сделки (с. 74-75), анализ доктринальных подходов относительно существования каких-либо правоотношений до наступления условия, наличия связей между ними и их правовой природы, в том числе концепции обратного действия условия (с. 77-87), а также постановка вопроса о целесообразности ограничения оборотоспособности объекта такой сделки. Ввиду сложного фактического состава подобных сделок особое внимание уделяется форме ее совершения, которая, по мнению автора, обязательно должна быть письменной (с. 101), а случае включения в сделку по отчуждению недвижимого имущества отлагательного условия, еще и нотариально удостоверенной (с. 106).

Третья глава посвящена характеристике отдельных видов сделок, совершенных под условием, среди которых автор посчитал целесообразным выделить договор дарения по условию, завещание под условием и наследственный договор. В соответствующих параграфах раскрываются имеющиеся в доктрине и судебной практике проблемы, связанные с их реализацией, производится анализ соответствующих нормативных предписаний, а также формулируются выводы и предложения, направленные на совершенствование законодательства и правоприменительной практики.

Обоснованность и достоверность представленных в работе научных положений и выводов подтверждает обращение автора к обширной теоретической и нормативно-правовой базе, которая представлена не только отечественной, но и зарубежной доктриной и законодательством. Выявлению практических проблем, возникающих при применении сделок, совершенных под

условием, способствовал анализ судебной практики. Результаты исследования прошли достаточную апробацию, о чем свидетельствует 14 публикаций автора, 6 из которых представлены в научных журналах, рекомендованных ВАК России, а также научные доклады, сделанные на конференциях различного уровня.

В целом можно констатировать, что представленная работа имеет **теоретическую и практическую значимость**, поскольку представленные в ней выводы и рекомендации будут способствовать формированию целостного теоретического представления о сделках, совершенных под условием, создавая предпосылки для совершенствования практики разрешения связанных с ними споров, а в перспективе и развития отечественного законодательства.

Отмечая достаточно высокий научный уровень, полноту проведенного исследования, следует обратить внимание на определенную дискуссионность отдельных положений работы и выводов, сделанных автором, которые нуждаются в дополнительном пояснении и обосновании в ходе публичной защиты диссертации.

1. По мнению диссертанта объект сделки, совершенной под отлагательным условием, должен быть ограничен в оборотоспособности с момента ее заключения (положение 1). Однако, как представляется, подобный подход не может иметь универсального характера, особенно в сделках, которые автор детально рассматривает в третьей главе диссертации. В частности, это будет противоречить получившим законодательное закрепление традиционным представлениям о праве наследодателя распоряжаться имуществом, упомянутом в завещательном распоряжении и наследственном договоре.

2. Не достаточно обоснованным, на наш взгляд, является предложение об обязательном нотариальном удостоверении совершенных под условием сделок с недвижимым имуществом (положение 5). Из приведенной в работе аргументации (с. 105-107) не прослеживается отчетливая связь между появлением в сделке отлагательного и особенно отменительного условия (поскольку переход права собственности должен состояться и найти свое отражение в реестре недвижимости), и необходимостью ее нотариального удостоверения, которое для обычных сделок с недвижимостью обязательным не является. Указание на ценность имущества, очевидно, здесь значения не имеет, в противном случае законодатель сформировал бы универсальный подход. Предоставление же нотариусу права устанавливать обременение на объект недвижимого имущества при включении в сделку отлагательного условия до регистрации перехода права собственности не вполне соответствует требованиям п. 6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», согласно которой государственная регистрация ограничения

прав и обременения недвижимого имущества производится только в случаях, установленных федеральным законом, а внесение предложения о дополнении ст. 157 ГК РФ требованием о нотариальном удостоверении подобных сделок с недвижимостью, этой проблемы не решает.

3. Дополнительного обоснования требует позиция автора относительно необходимости введения душеприказчика в правоотношение, возникающее в связи с включением в завещание отменительного условия (с. 149-150). При том, что диссертант признает невозможным возложения обязанности осуществлять контроль за его соблюдением на нотариуса, не решенным остается вопрос о последствиях отказа исполнителя завещания от выполнения возложенных на него наследодателем функций.

4. Не до конца решенным, на наш взгляд, остался вопрос о включении в качестве отлагательного или отменительного условия требований, затрагивающих личные неимущественные права заинтересованных лиц, например, вступления или не вступления в брак. Применительно в двусторонним сделкам автор фактически признает правомерность включения такого условия, которое хотя и противоречит закону и морали, но будучи согласованным, не наносит вреда общественным отношениям (с. 59). В отношении завещаний эта проблема не затрагивается, хотя, на наш взгляд, в обоих случаях такое условие следует признавать ничтожным.

5. Дискуссионным представляется предложение о необходимости заключения наследственного договора под условием (положение 9), поскольку действующим законодательством предусматривается универсальный инструмент защиты прав его участников в виде возмещения убытков, причиненных наследодателем (ст. 1140.1 ГК РФ). Иное противоречит принципу свободы завещания и дает основание признать сделку ничтожной.

Указанные дискуссионные вопросы не умаляют теоретической и практической значимости диссертационного исследования И.А. Митрофановой и не снижают общей положительной оценке проведенной автором работы.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Митрофановой Ирины Александровны на тему: «Сделки, совершенные под условием, в гражданском законодательстве Российской Федерации» соответствует специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета
Доктор юридических наук, доцент
Профессор кафедры гражданского и
предпринимательского права
Всероссийского государственного
университета юстиции (РПА Минюста России)
31 октября 2023 года

Т.А. Батрова

Подпись *Батровой Т.А.*
заверяю
Главный специалист по управлению
кадрами и трудовыми отношениями
Калишевская М.Г.